
44 4ª feira | 02/Out/2019  - Edição nº 10534

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2019
O  MUNICÍPIO  DE  TIBAGI,  Estado  do  Paraná,  nos  termos  da  legislação
vigente,  torna  público,  que  realizará  licitação  do  tipo  menor  preço,  na
modalidade de Pregão, às  9 horas, do dia  15 de outubro de 2019, em sua sede
administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de
equipamentos  e  serviços  para  instalação  de  sistema  de  monitoramento  por
câmeras.  O  Valor  máximo  da  licitação  é  de  R$  454.408,32  (quatrocentos  e
cinqüenta e quatro mil,  quatrocentos e  oito reais  e trinta  e dois  centavos).  O
Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal
de Tibagi, no e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou
www.bll.org.br. 

Tibagi, 30 de setembro de 2019
Marcus Vinicius Cioffi

Secretário Municipal de Administração 
95746/2019

Tibagi

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 119/2019 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 
nomeada através do Decreto N.º 25.690, de 23 de abril de 2019, no uso das 
atribuições legais e na forma da Lei 8.666/93, comunica que está SUSPENSO, o 
edital de licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 119/2019 – Implantação 
e licenciamento de Sistemas Integrados de Gestão Pública Municipal, cuja 
abertura estava prevista para 10/10/2019 às 08h30min.  

Telêmaco Borba, 01 de outubro de 2019. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 
 
 

Telêmaco Borba

95828/2019

95840/2019

histerectomia e orquiectomia) em cães e gatos previamente cadastrados no Pro-
grama de Controle Ético da População Canina e Felina do município de São José 
dos Pinhais, constantes no objeto deste Edital.
DO CREDENCIAMENTO: Os interessados deverão apresentar a documentação 
exigida no referido Edital, junto à Divisão de Protocolo da Prefeitura Municipal 
de São José dos Pinhais, na Rua Passos de Oliveira, 1101 – Centro/São José dos 
Pinhais.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos na Internet pelo site http://www.sjp.pr.gov.br / Licitações / Editais de 
Chamamento, ou na Secretaria Municipal de Recursos Materiais e Licitações da 
Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, situada na Rua Passos de Oliveira, 
nº 1101, Centro, São José dos Pinhais, no horário compreendido entre 08:00 às 
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

São José dos Pinhais, 01 de outubro de 2019.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

Toledo 

 

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
COMUNICADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

ADMINISTRATIVOS REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019 

  
  Comunico que foram interpostos recursos, com base no artigo 109, 
inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93, por parte da empresa L.T. FERNANDES 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, referente a desclassificação 
de sua proposta de preços; e por parte da empresa AAC AR CONDICIONADO 
LTDA, referente a classificação da proposta de preços da empresa ADAGIL 
CLIMATIZAÇÃO EIRELI, no processo licitatório na modalidade de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019, por serem tempestivos. 
 Conforme determina o parágrafo 3º do artigo 109 da Lei 8.666/93, 
ficam as empresas participantes deste certame comunicadas/intimadas que poderão 
impugná-lo, em querendo, no prazo de cinco dias úteis a contar desta publicação.  
 As cópias dos referidos recursos estão disponíveis no Departamento de 
Licitações da Prefeitura do Município de Toledo.  

  Toledo, 01 de outubro de 2019. 
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES 

95883/2019

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE  LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4598/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
197/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se retifi cado e pror-
rogado o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor 
Preço - Por Item, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA COMERCIALIZAÇÃO DE CÂMARAS E PROTETORES DE PNEUS, 
PARA USO NAS MÁQUINAS E  VEÍCULOS QUE COMPÕEM AS FROTAS 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
E SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. Nova data e Horário de Abertura: 
25 de outubro de 2019, às 14 horas. Motivo: Adequação da cláusula 3.3. do Termo 
de Referência.  Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser 
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 30 de setembro de 2019. 
Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4628/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
214/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO DESTINADO A SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 
14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 27 
de Setembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4632/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
217/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA AGÊNCIA TRANSFU-
SIONAL. Recebimento e abertura das Propostas: 18 de outubro de 2019, às 14 
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Mu-
nicipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 02 de 
outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4642/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
226/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP O Município de Ubi-
ratã torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial, do tipo Me-
nor Preço - Por item, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TRANS-
PORTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de outubro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 02 de ou-
tubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4643/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
227/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS AS UNI-
DADES DE SAÚDE. Recebimento e abertura das Propostas: 29 de outubro de 
2019, às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4645/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
228/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO AR-
TIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubiratã 
torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial, do tipo Menor 
Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, CON-
SUMO E HIGIENE, DESTINADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. Recebimento e abertura das Propostas: 30 de outubro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 27 de Se-
tembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4650/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
229/2019 REGISTRO DE PREÇOS O Município de Ubiratã torna público aos 
interessados a realização do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
visando a AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES ACONDICIONADAS EM MARMI-
TAS PARA SUPRIR A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 31 de outubro de 2019, às 09 horas. Local 
de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Pre-
feito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 27 de Setembro 
de 2019.

95961/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
799434419

Documento emitido em 02/10/2019 10:34:35.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10534 | 02/10/2019 | PÁG. 44

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1181 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

I - Conceder diárias, sendo: 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de 
R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do 
dia 01/10/2019 ao dia 02/10/2019, a fim de participar de Audiência na Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL, protocolo de pedidos aos 
Deputados Estaduais; 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de 
R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao Servidor 
Marcio Adriano Lozano Vanderlinde, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR do dia 01/10/2019 ao dia 02/10/2019, a fim de participar de 
Audiência na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL, protocolo 
de pedidos aos Deputados Estaduais, acompanhando o Prefeito; e 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de 
R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao 
Secretário Reginaldo da Silva Retamero, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR do dia 01/10/2019 ao dia 02/10/2019, a fim de participar de 
Audiência na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL, protocolo 
de pedidos aos Deputados Estaduais, acompanhando o Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 30/09/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de setembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 756, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo: 
-  01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 
63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), ao Servidor Valdeni Alexandre 
Ciconello Neto, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 
03/10/2019 ao dia 05/10/2019, a fim de participar de Encontro Estadual sobre a 
proposta do novo financiamento da Atenção Primária à Saúde do SUS; e  
-  01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 
63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), à Servidora Viviane Aparecida de 
Souza, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 03/10/2019 ao dia 
05/10/2019, a fim de participar de Encontro Estadual sobre a proposta do novo 
financiamento da Atenção Primária à Saúde do SUS. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01/10/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1º de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 757, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar o servidor Clebson Hipolito Santos, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Nível 3, Grau A, lotado na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 30/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 758, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar o servidor Clebson Hipolito Santos, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Nível 3, Grau A, lotado na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de  01/10/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 759, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar à servidora Sandra Candido Petrica, ocupante do cargo de 
Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 30/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE  LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4598/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 197/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se retificado e prorrogado o 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por 
Item, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
COMERCIALIZAÇÃO DE CÂMARAS E PROTETORES DE PNEUS, PARA USO 
NAS MÁQUINAS E  VEÍCULOS QUE COMPÕEM AS FROTAS DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. 
Nova data e Horário de Abertura: 25 de outubro de 2019, às 14 horas. 
Motivo: Adequação da cláusula 3.3. do Termo de Referência.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de setembro de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4620/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 212/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retificação do edital do 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA. 
Motivo: Readequação do Edital. 
Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 02 de Outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4628/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 214/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO DESTINADO A SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de Setembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4632/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 217/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL. 
Recebimento e abertura das Propostas: 18 de outubro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4636/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 221/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



